
RNDr. Zita Kučerová, PhD.



Koncepční úroveň

smysluplný a 
udržitelný územní 

rozvoj

vyšší míra 
efektivity = větší 

dopad

integrovaná 
řešení, 

propojování 
témat, aktivit

… 

Proč realizovat 
chytrá řešení?



Koncept Královéhradecký kraj – chytrý region

PRO KOHO / S KÝM
- municipality

- soukromý sektor
- NNO

...

KOMUNITA

CHYTRÉ
PŘÍSTUPY

CHYTRÉ 
TECHNOLOGIE

ŘEŠENÍ

VYŠŠÍ KVALITA 
ŽIVOTA

VYŠŠÍ 
KONKURENCESCHOPNOST

UDRŽITELNÝ  
ROZVOJ

CHYTRÝ
REGION

- odpovědnost
- partnerství
- spolupráce 
- koordinace

VIZE
- závazek
- strategie

....

REGION

PROČ

KDE

PRO KOHO JAK



Region

KRAJ

REGION

 Strategie rozvoje 
kraje

 Region. akční plán
 RIS3 strategie
 Koncepce Chytrého 

regionu
…

 Vize
 Strategické 

dokumenty
…

 Strategické plány
 Programy rozvoje
 Koncepce Smart 

City
…

DALŠÍ SUBREGIONY
- území MAS
- hospodářsky 

problémové území
- sociál. vyloučené  

lokality
- …

MUNICIPALITY
- města
- obce

KDE
Vymezení území 
 administrativní
 demografické 
 …

VIZE
 specifikace závazku
 vytipování oblastí 

pro chytrá řešení
 …

HRADECKO-
PARDUBICKÁ 
AGLOMERACE

Strategie 
integrované 

územní investice



• chytré bydlení
• vývoj v oblasti e-Health
• sociální služby
• prevence kriminality
…
.
.

• odpadové hospodářství
• zelené domy
• inteligentní osvětlení
• energetika budov
…

• rozvoj čisté dopravy
• inteligentní řídící systém 
• senzorika pro parkování
… 

• e- Government
• e-participace
…

SMART témata a chytrá řešení

CHYTRÉ 
PŘÍSTUPY

CHYTRÉ 
TECHNOLOGIE

CHYTRÁ 
MOBILITA

CHYTRÁ 
ENERGIE A ŽP

CHYTRÉ 
SLUŽBY

CHYTŘÍ LIDÉ

CHYTRÉ ŘÍZENÍ
Pakt 

zaměstnanosti 
KHK

Rada pro 
výzkum, vývoj a 

inovace KHK

Krajská 
energetická 

skupina

Regionální 
stálá 

konference 
KHK

Platforma 
investic, 
rozvoje a 
inovací 

Chytrá řešení

….

• rozvoj VaVaI aktivit
• chytré technologie
• Smart Grid
• …

CHYTRÁ 
EKONOMIKA



Ergoprogress – realise the change -
sociální podnikání (OP Z)

Centrální nákupy pro Královéhradecký 
kraj a jeho příspěvkové organizace

Sociální inovace (OP Z)

Rozvoj dostupnosti a kvality 
sociálních služeb (OP Z)

Projekty Města Hradec Králové v 
oblasti mobility (ROP Severovýchod, 

IOP)

Chytrá řešení v regionu - příklady

Realizace úspor energií při provozu 
budov - metoda EPC

Smart region Vrchlabí (7.RP)

Zdravotní informační systém (IROP)

Smart kraj - smart region (OP LZZ)

Rozvoj regionálního partnerství v sociální 
oblasti (OP Z)

CHYTRÁ 
ŘEŠENÍ

Systému integrované dopravy 
Královéhradeckého a Pardubického 

kraje (OREDO/IREDO) a propojení na 
MHD (ROP Severovýchod, IOP)

Smart Akcelerátor (OP VVV)

Zaměstnaný absolvent (OP Z)

CHYTRÁ 
ENERGIE 

A ŽP

CHYTRÁ 
MOBILITA

CHYTRÁ
EKONOMIKA

CHYTRÉ 
SLUŽBY

CHYTŘÍ LIDÉ
CHYTRÉ ŘÍZENÍ



Co nás čeká – naše role

 Partnerství/participace

- spolupráce s klíčovými aktéry na národní úrovni

• Ministerstvo pro místní rozvoj ČR • Ministerstvo životního prostředí ČR

• Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR • Ministerstvo dopravy ČR • a další

- spolupráce s klíčovými partnery na úrovni ostatních krajů České republiky 

- spolupráce s klíčovými partnery na regionální a lokální úrovni

• municipality – obce a města

• vzdělávací instituce např. Univerzita Hradec Králové

• VaVaI instituce např. Technologické centrum HK

• další regionální partneři např. MAS , soukromý sektor  …

- vytváření partnerství s různými subjekty a definování oblastí spolupráce

- networking

- síťování obcí

 Příprava - upřesňování klíčových témat – chytrých řešení

- podrobné zmapování situace v oblasti Smart - průzkum poptávky po chytrých řešeních Smart City

• podrobná identifikace/přehled chytrých řešení tzn. zrealizované projekty/připravené projektové záměry

• rešerše již zpracovaných analýz, průzkumů

• dotazníkové šetření mezi klíčovými aktéry z veřejného, soukromého a neziskového sektorů

- příprava projektů



Co nás čeká – naše role

 Poradenství

- hledání chytrých řešení dle témat

- hledání možností financování projektů z oblasti Smart

 Prezentace

- prezentace úspěšně zrealizovaných projektů v regionu

- přehled a prezentace zajímavých případových studií = příklady dobré praxe z Česka i Evropy

- tematické workshopy z oblasti chytrých řešení

 Hodnocení přínosů

- zhodnocení dopadů chytrých řešení v regionu, dotčeném území (výstupy, výsledky, dopady – konkrétní 
měřitelné)

- benchmarking



Příklad chytrého řešení



www.chytryregion.cz

www.cirihk.cz

Centrum investic, rozvoje a inovací
Regiocentrum Nový pivovar | Evropský dům

Soukenická 54, 500 03 Hradec Králové
Telefon: + 420 495 817 840

E-mail: chytryregion@cirihk.cz


